



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月26日

上場会社名 株式会社マースエンジニアリング

（コード番号：6419東証第一部）

（URL <http://www.mars-eng.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松波明宏
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 佐藤敏昭

TEL：(03) 3352-8555

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第4号 平成17年11月29日)を当四半期会計年度から適用し、当期間相当額を計上していません。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）百万円未満は切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,598	22.3	1,249	48.1	1,269	48.2	645	10.7
18年3月期第1四半期	8,490	2.5	2,410	12.1	2,450	9.0	723	52.0
(参考)18年3月期	33,703		8,496		8,586		4,353	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	30	20	30	17
18年3月期第1四半期	31	85	-	-
(参考)18年3月期	191	4	190	56

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、原油価格の高騰や長期金利の上昇など懸念材料を含みながらも、企業収益の改善が好調に推移し、雇用情勢や個人消費に緩やかな回復傾向が見受けられるなど堅調に推移いたしました。

当パチンコ業界におきましては、遊技ファンが年々減少し、一部の遊技ファンに支えられている状況が続いており、幅広い層のファンを獲得することが業界の急務となっております。このような中でホールの経営判断は一層難しく、設備投資に対して慎重になっており、また、設置期限の切れる遊技機の入替に必要な投資負担は大きく、周辺機器に対する設備投資需要は停滞いたしました。

このような情勢の下で当社グループにおきましては、プリペイドカードシステムであるサイクルカードシステムを中心にトータルシステムの提案販売を行いました。サイクルカードシステムの売上台数は48店舗、導入（実稼動）店舗数は当第1四半期末時点で累計1,748店舗（市場シェア15.7%）となりました。

また、新製品のパーソナルPCシステムはホール業務、ホール環境、経費削減を実現し、少ない人数でホール運営を可能にするシステムであり、人材確保が難しい状況に適したシステムとして市場から高評価をいただきました。当第1四半期では東京都新宿区において導入実績をあげることができました。

この結果、当第1四半期における連結業績は、売上高 65 億 98 百万円（前年同期比 22.3%減）、営業利益 12 億 49 百万円（同 48.1%減）、経常利益 12 億 69 百万円（同 48.2%減）、四半期（当期）純利益 6 億 45 百万円（同 10.7%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	45,421	33,749	72.9	1,577	78
18年3月期第1四半期	46,337	34,008	73.4	1,496	85
(参考)18年3月期	46,146	33,091	71.7	1,541	67

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	654	521	460	14,752
18年3月期第1四半期	887	436	2,033	17,303
(参考)18年3月期	3,124	1,489	6,343	15,079

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して、7億24百万円減少し454億21百万円となりました。主な要因は、有価証券が12億87百万円増加し74億36百万円、たな卸資産が8億59百万円増加し43億40百万円となりました。現金預金は18億26百万円減少し98億38百万円、受取手形及び売掛金が17億6百万円減少し85億48百万円となりました。

負債は7億31百万円減少し116億72百万円となりました。

自己資本比率は1.2ポイント増加し72.9%となりました。

連結キャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、6億54百万円となりました。

投資活動の結果支出した資金は、5億21百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の取得によるものであります。

財務活動の結果支出した資金は、4億60百万円となりました。主な要因は、長期借入金返済46百万円と、配当金支払3億79百万円等によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億27百万円減少し147億52百万円となりました。

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	19,482	5,037	2,762
通 期	40,421	10,921	5,839

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 267 円 61 銭

平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 線	円 線
中 間 期	16,000	4,010	2,360	20 00	-	-
通 期	33,000	8,250	4,416	-	20 00	40 00

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 202 円 95 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

なお、上記の予想は、平成 18 年 5 月 15 日に公表した業績予想の修正はございません。

添付書類

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	9,838,389	13,031,157	3,192,768	24.5	11,664,964
受取手形及び売掛金	8,548,842	10,420,732	1,871,890	18.0	10,255,616
有価証券	7,436,362	6,683,370	752,992	11.3	6,148,816
たな卸資産	4,340,320	3,386,958	953,362	28.1	3,481,270
その他	1,913,575	884,288	1,029,287	116.4	1,694,940
流動資産合計	32,077,491	34,406,507	2,329,016	6.8	33,245,608
固定資産					
有形固定資産	9,595,852	9,197,927	397,924	4.3	9,600,653
無形固定資産	131,137	150,688	19,550	13.0	139,939
投資その他の資産	3,617,518	2,582,147	1,035,370	40.1	3,160,125
固定資産合計	13,344,508	11,930,763	1,413,745	11.9	12,900,719
資産合計	45,421,999	46,337,270	915,270	2.0	46,146,327
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,774,763	3,500,890	273,873	7.8	3,600,322
賞与引当金	201,831	150,001	51,829	34.6	395,100
前受金	3,494,838	3,776,663	281,824	7.5	3,630,531
その他	1,268,048	1,828,671	560,622	30.7	1,950,213
流動負債合計	8,739,482	9,256,227	516,744	5.6	9,576,168
固定負債					
長期借入金	418,500	-	418,500	-	279,000
役員退職慰労引当金	570,181	531,741	38,440	7.2	560,581
その他	1,944,498	2,027,838	83,340	4.1	1,988,222
固定負債合計	2,933,179	2,559,579	373,599	14.6	2,827,803
負債合計	11,672,661	11,815,806	143,144	1.2	12,403,971
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	513,409	-	-	650,495

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減 率	金 額
(資本の部)					
資本金	-	7,934,100	-	-	7,934,100
資本剰余金	-	8,371,830	-	-	8,371,830
利益剰余金	-	17,471,110	-	-	20,642,978
その他有価証券評価差額金	-	231,656	-	-	382,166
自己株式	-	642	-	-	4,239,215
資本合計	-	34,008,054	-	-	33,091,859
負債、少数株主持分及 び資本合計	-	46,337,270	-	-	46,146,327
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	7,934,100	-	-	-	-
資本剰余金	8,371,830	-	-	-	-
利益剰余金	20,747,010	-	-	-	-
自己株式	4,239,215	-	-	-	-
株主資本合計	32,813,725	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	280,626	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	280,626	-	-	-	-
少数株主持分	654,986	-	-	-	-
純資産合計	33,749,338	-	-	-	-
負債及び純資産合計	45,421,999	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	6,598,643	8,490,052	1,891,408	22.3	33,703,740
売上原価	3,620,734	4,433,159	812,424	18.3	18,468,667
売上総利益	2,977,908	4,056,893	1,078,984	26.6	15,235,073
販売費及び一般管理費	1,727,964	1,646,469	81,495	5.0	6,738,749
営業利益	1,249,944	2,410,423	1,160,479	48.1	8,496,324
営業外収益	20,285	42,867	22,582	52.7	111,144
営業外費用	402	2,390	1,987	83.1	21,259
経常利益	1,269,827	2,450,901	1,181,073	48.2	8,586,209
特別利益	39,688	-	39,688	-	148,563
特別損失	-	1,083,044	1,083,044	-	1,087,197
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,309,515	1,367,856	58,340	4.3	7,647,575
法人税、住民税及び事 業税	452,062	804,047	351,984	43.8	3,125,212
法人税等調整額	166,252	210,852	377,105	-	20,068
少数株主利益	45,313	51,139	5,825	11.4	189,387
四半期(当期)純利益	645,887	723,522	77,635	10.7	4,353,043

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計			
平成18年3月31 日残高	7,934,100	8,371,830	20,642,978	4,239,215	32,709,692	382,166	650,495	33,742,355
四半期中の変動額								
剰余金の配当			427,807		427,807			427,807
利益処分による 役員賞与			114,047		114,047			114,047
四半期純利益			645,887		645,887			645,887
自己株式の取得								
株主資本以外の 項目の四半期中 の変動額(純額)						101,539	4,490	97,049
四半期中の変動額 合計	-	-	104,032	-	104,032	101,539	4,490	6,982
平成18年6月30 日残高	7,934,100	8,371,830	20,747,010	4,239,215	32,813,725	280,626	654,986	33,749,338

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,309,515	1,367,856	7,647,575
減価償却費	137,577	114,885	536,833
引当金の増減額(減少：)	210,096	166,639	326,416
売上債権の増減額(増加：)	1,706,774	338,704	173,587
たな卸資産の増加額	859,050	19,637	113,949
仕入債務の増加額	174,441	136,751	236,183
その他	564,471	833,678	483,827
小計	1,694,690	1,928,190	7,975,643
法人税等の支払額	1,051,567	2,828,855	4,929,545
その他	11,013	12,987	78,721
営業活動によるキャッシュ・フロー	654,135	887,677	3,124,818
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の純増減額(増加：)	200,955	524,693	472,634
投資有価証券の取得による支出	635,860	-	708,895
有形固定資産の取得による支出	125,593	66,105	892,877
その他(支出：)	39,411	21,815	359,871
投資活動によるキャッシュ・フロー	521,087	436,773	1,489,009
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	-	1,300,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	46,500	100,000	493,000
配当金の支払額	379,408	612,009	1,130,995
その他	34,870	21,435	3,719,297
財務活動によるキャッシュ・フロー	460,778	2,033,444	6,343,292
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	327,729	2,484,349	4,707,483
現金及び現金同等物の期首残高	15,079,940	19,787,424	19,787,424
現金及び現金同等物の期末残高	14,752,211	17,303,075	15,079,940

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期及び前年同四半期については、パチンコ関連事業の売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当第1四半期及び前年同四半期については、本国以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。